

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo phát triển công nghiệp công nghệ thông tin “VietNam International Digital Hub” tại tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông về xây dựng Đề án xây dựng vùng động lực công nghiệp công nghệ thông tin, thu hút đầu tư sản xuất các sản phẩm điện, điện tử, các sản phẩm internet vạn vật (IoT), trí tuệ nhân tạo tại các tỉnh Đồng Nai, Bình Dương và Bà Rịa-Vũng Tàu và căn cứ Kế hoạch triển khai nhiệm vụ lập Quy hoạch chung tỉnh Đồng Nai;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo phát triển công nghiệp công nghệ thông tin “VietNam International Digital Hub” tại Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thảo tổ chức nhằm mời gọi các Nhà đầu tư trong nước và Nhà đầu tư nước ngoài nghiên cứu đầu tư phát triển Digital Hub tại Đồng Nai trong tương lai, xác định vị trí cụ thể, quy mô quy hoạch Digital Hub trong quy hoạch chung tỉnh Đồng Nai.

- Gặp gỡ, trao đổi giữa Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các sở, ban, ngành với đại diện các doanh nghiệp, nhà đầu tư để đóng góp ý kiến cho quy hoạch, định hướng phát triển công nghiệp công nghệ thông tin trong quy hoạch chung của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chương trình Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, tranh thủ được sự phối hợp, hỗ trợ của Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông - Bộ Thông tin và Truyền thông, các Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và các Hiệp hội Doanh nghiệp nước ngoài, huy động được sự tham gia của các ngành; truyền tải được các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh đến các đối tác, các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài.

- Danh mục các dự án thu hút đầu tư phải đảm bảo sát với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và sát với nhu cầu thực tế đảm bảo đủ điều kiện để kêu gọi Nhà đầu tư.

- Xuất phát từ thực tế của tỉnh; nhu cầu, mong muốn của doanh nghiệp, nhà đầu tư; tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia hiệu quả vào việc đóng góp ý kiến phát triển hệ sinh thái công nghệ công nghệ thông tin.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Tên Hội thảo: HỘI THẢO VIETNAM INTERNATIONAL DIGITAL HUB TẠI TỈNH ĐỒNG NAI.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

a) Thời gian: Từ 8h00 ngày 15 tháng 9 năm 2023

b) Địa điểm: Phòng Hội thảo MobiFone Đồng Nai, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai và các điểm cầu trực tuyến của các đơn vị tham dự.

3. Hình thức và nội dung tổ chức

- Hình thức: Tổ chức theo hình thức Hội thảo trực tiếp tại điểm cầu Đồng Nai và trực tuyến tại các điểm cầu khác.

- Nội dung: giới thiệu tiềm năng, lợi thế xây dựng, phát triển hệ sinh thái Digital Hub quốc tế tại tỉnh Đồng Nai với các lĩnh vực kêu gọi đầu tư về các sản phẩm internet vạn vật IoT, trí tuệ nhân tạo AI, BigData, điện toán đám mây Cloud, DataCenter phục vụ cho phát triển công nghiệp, nông nghiệp thông minh, logistic - thương mại điện tử, trung chuyển quốc tế và tổng quan chung về quy hoạch xây dựng huyện Long Thành nhất là khu vực sân bay quốc tế Long Thành đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

- Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt và Tiếng Anh.

4. Ban Tổ chức Hội thảo

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh Đồng Nai và Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông - Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai.

5. Thành phần tham dự

a) Đại biểu tỉnh Đồng Nai

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Ngoại vụ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các

Khu công nghiệp Đồng Nai; Ban Quản lý Khu công nghệ cao Công nghệ sinh học; Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai, Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Chủ tịch Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Long Thành.
- b) Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông - Bộ Thông tin và Truyền thông:
 - Cục trưởng Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông.
 - Lãnh đạo và cán bộ Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông.
- c) Các Nhà đầu tư: các Doanh nghiệp, Tập đoàn trong lĩnh vực hạ tầng, trung tâm dữ liệu, Cloud, BigData, AI và IoT.
- d) Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Phát biểu khai mạc (*Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai*);
2. Phát biểu của Lãnh đạo Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông;
3. Giới thiệu định hướng, quy hoạch chung của tỉnh Đồng Nai (*Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư*);
4. Giới thiệu tiềm năng, lợi thế phát triển Digital Hub quốc tế và các lĩnh vực công nghiệp ICT thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai (*Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông*);
5. Tọa đàm về môi trường đầu tư và những vấn đề liên quan đến thu hút đầu tư giữa tỉnh Đồng Nai, Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông và doanh nghiệp trong nước và nước ngoài;
6. Phát biểu kết thúc Hội nghị (*Lãnh đạo UBND tỉnh*);

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Ngoại vụ, Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin và Truyền thông lập danh sách đại biểu tham dự Hội thảo.
 - Chủ trì thiết kế maquette (Tiếng Việt và Tiếng Anh); dự thảo, in và phát hành giấy mời gửi các đại biểu tham dự Hội thảo.
 - Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội thảo: phòng Hội thảo, lên sơ đồ chỗ ngồi, bảng tên đại biểu (Tiếng Anh - Tiếng Việt) và các điều kiện liên quan khác để phục vụ Hội thảo; chủ trì tổ chức trực tuyến Hội thảo đến các đơn vị liên quan.
 - Tổng hợp danh sách các đại biểu và Doanh nghiệp đăng ký tham dự.

- Chủ trì chuẩn bị danh mục lĩnh vực kêu gọi đầu tư và các tài liệu liên quan khác phục vụ Hội thảo (bao gồm các tài liệu từ các đơn vị khác gửi về) và chuyển Sở Ngoại vụ dịch tài liệu.

- Xây dựng kịch bản, chương trình Hội thảo; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Thông tin đến các cơ quan báo chí để tuyên truyền; chuẩn bị các nội dung giới thiệu về phát triển Digital Hub quốc tế và các lĩnh vực công nghiệp ICT thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai và giải đáp các câu hỏi của các nhà đầu tư khi được yêu cầu.

- Báo cáo tổng hợp sau Hội thảo.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp tài liệu Hội thảo, danh mục lĩnh vực kêu gọi đầu tư vào tỉnh, báo cáo lãnh đạo tỉnh theo quy định; trình ký giấy mời.

3. Sở Ngoại vụ

- Bố trí người dẫn chương trình Hội thảo.

- Chủ trì phiên dịch tiếng Anh (theo hình thức dịch cabin) phục vụ Hội thảo trực tuyến (bao gồm việc đọc lời bình tiếng Anh trong video trình chiếu) và biên dịch các tài liệu cho Hội thảo.

- Rà soát, tham mưu UBND tỉnh các thủ tục liên quan quản lý các hoạt động đối ngoại (nếu có).

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các nội dung liên quan đến Chương trình Hội thảo.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chuẩn bị các nội dung giới thiệu về định hướng, quy hoạch chung của tỉnh Đồng Nai và giải đáp các câu hỏi của các nhà đầu tư khi được yêu cầu.

5. Các sở, ngành dự Hội thảo

- Cử Lãnh đạo tham dự, giải đáp các ý kiến của doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách tại Hội thảo.

- Chuẩn các tài liệu về chủ trương, chính sách mới liên quan đến lĩnh vực phụ trách (nếu có) gửi đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư tại buổi Hội thảo.

6. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Công Thông tin điện tử tỉnh

- Tuyên truyền về nội dung cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Đồng Nai, các chính sách thu hút đầu tư của tỉnh, giới thiệu về tiềm năng, lợi thế xây dựng, phát triển hệ sinh thái Digital Hub quốc tế tại tỉnh Đồng Nai.

- Cử phóng viên đưa tin về chương trình Hội thảo tại điểm cầu Đồng Nai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo phát triển công nghiệp công nghệ thông tin “VietNam International Digital Hub” tại tỉnh Đồng Nai. Yêu cầu các đơn vị được phân công căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện; quá trình triển khai gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét chỉ đạo, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị như mục IV;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, THNC, KGVX.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Sơn Hùng